

Planilha de Orçamento - GLOBAL										05/01/2011	
Obra: IDENTIFICADORES VISUAIS DOS CAMPI			Endereço: Pça. José Bonifácio, n°1								
Cliente: IFSUL			Cidade: Pelotas								
Item/Descrição	Qtd.	Un	Mão-de-Obra		Material		C.Direto	BDI		Sub-Total	Total
			C.Unitário	C.Parcial	C.Unitário	C.Parcial		Valor	%		
2. SERVIÇOS PRELIMINARES											
2. 1. ADMINISTRAÇÃO DA OBRA											
.1 MESTRE DE OBRA	1,50	MS	7.218,97	10.828,46	0,00	0,00	10.828,46	-	-	13.936,22	13.936,22
2. 2. EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL											
.1 EQUIPAMENTOS INDIVIDUAIS SEGURANCA	3,00	UN	0,00	0,00	40,44	121,32	121,32	-	-	156,15	14.092,37
2. 3. LIMPEZA DO TERRENO											
.1 LIMPEZA DO TERRENO	16,00	M2	2,14	34,24	0,00	0,00	34,24	-	-	44,00	14.136,37
2. 8. PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL EM OBRAS											
.1 PLACA DE OBRA-PINTADA/FIXADA ESTRUTURA DE MADEIRA	0,80	M2	17,52	14,02	358,50	286,80	300,82	-	-	387,15	14.523,52
2. 9. DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES											
2. 9. 1. REMOÇÃO DE PLACA INDICATIVA											
.1 REMOÇÃO DE PLACA INDICATIVA	1,00	UN	17,07	17,07	0,00	0,00	17,07	-	-	21,97	14.545,49
2.13. LIMPEZA PERMANENTE											
.1 LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	16,00	M2	10,74	171,84	0,00	0,00	171,84	-	-	221,12	14.766,61
10. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
10. 1. INSTALAÇÕES DE BAIXA TENSÃO											
10. 1. 1. LUMINÁRIAS											
.1 PROJETOR EXTERNO P/LAMPADA V.M. 400W	12,00	UN	18,60	223,20	32,35	388,20	611,40	-	-	786,84	15.553,45
.2 REATOR P/LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W/220V	12,00	UN	25,12	301,44	90,84	1.090,08	1.391,52	-	-	1.790,88	17.344,33
.3 LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W/220V - E40	12,00	UN	7,44	89,28	64,90	778,80	868,08	-	-	1.117,32	18.461,65
.4 FOTOCELULA 1KW - 220V - COMPLETA	6,00	UN	27,93	167,58	21,46	128,76	296,34	-	-	381,42	18.843,07
10. 1. 3. CONDUTORES											
.1 CABO MULTIPOLAR 2X4,0MM2	120,00	M	1,67	200,40	3,61	433,20	633,60	-	-	816,00	19.659,07
10. 1. 4. ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS											
.1 ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCAVEL 1" (25MM)	66,00	M	6,52	430,32	1,94	128,04	558,36	-	-	718,74	20.377,81
10. 1. 6. DISJUNTORES											
.1 DISJUNTOR MONOPOLAR 25A	3,00	UN	5,58	16,74	6,70	20,10	36,84	-	-	47,40	20.425,21
10. 1. 7. CAIXAS DE PASSAGEM											
.1 CAIXA INSPECAO 50X50X50CM ALV.15 C/TAMPA CONCRETO	4,00	UN	140,14	560,56	68,20	272,80	833,36	-	-	1.072,52	21.497,73
18. SERVIÇOS COMPLEMENTARES											
18. 5. LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA											
.1 LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA	16,00	M²	3,00	48,00	0,00	0,00	48,00	-	-	61,76	21.559,49
19. PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO											
19. 9. PROGRAMAÇÃO VISUAL											

Planilha de Orçamento - GLOBAL										05/01/2011	
Obra: IDENTIFICADORES VISUAIS DOS CAMPI			Endereço: Pça. José Bonifácio, n°1								
Cliente: IFSUL			Cidade: Pelotas								
Item/Descrição	Qtd.	Un	Mão-de-Obra		Material		BDI		Sub-Total	Total	
			C.Unitário	C.Parcial	C.Unitário	C.Parcial	C.Direto	Valor			%
19. 9. 3. LETREIROS											
19. 9. 3. 1. PLACAS DE ACRÍLICO											
.1 PLACAS DE ACRÍLICO	2,00	UN	136,00	272,00	680,00	1.360,00	1.632,00	-	-	2.100,38	23.659,87
19. 9. 4. SINALIZAÇÃO DE PORTAS											
.1 ADESIVO IDENTIFICADOR DAS PORTAS COM LOGOTIPO	40,00	UN	18,75	750,00	20,00	800,00	1.550,00	-	-	1.994,80	25.654,67
.2 ADESIVO IDENTIFICADOR DAS PORTAS PARA SANITÁRIOS	8,00	UN	26,32	210,56	15,79	126,32	336,88	-	-	433,52	26.088,19
19. 9. 5. OUTDOOR ESTILO FRONTLIGHT											
.1 "FRONTLIGHT" CAMPI PELOTAS-VISC.DA GRAÇA/VENÂNCIO AIRES/BAGÉ	3,00	UN	6.367,40	19.102,20	8.553,60	25.660,80	44.763,00	-	-	57.609,96	83.698,15
Transporte incluso											
TOTAIS DO ORÇAMENTO							65.033,13			83.698,15	83.698,15

Pelotas. Janeiro de 2011

p/ Lucia Helena Kmentt Costa
Diretora de Projetos e Obra
CREA/RS 53208

Davison Guimarães Sopena
Coordenador de Projetos
CREA/RS 49868